

Sundhedsstyrelsens rådgivning vedrørende forslag til varetagelse af visse akutte sygdomme/traumer på Aalborg Universitetshospital, Thisted samt lukning af skadeklinik i Farsø

Sundhedsstyrelsen har den 22. marts 2024 modtaget en henvendelse fra Region Nordjylland om styrelsens rådgivning i forhold til, at regionen har til hensigt at iværksætte to tiltag, henholdsvis "Justering af tilstedeværelsen af speciallæge i traumatologi på Aalborg Universitetshospital, Thisted" og "Etablering af akut organkirurgisk visitation på Aalborg Universitetshospital, Thisted". Samtidig blev styrelsen orienteret om, at Region Nordjylland har besluttet at lukke skadeklinikken i Farsø.

Sundhedsstyrelsen har tidligere ydet rådgivning til Region Nordjyllands forskellige sundhedsplaner og skal henviser til disse og øvrige tidligere rådgivningsvar i deres helhed. Særligt henvises til Sundhedsstyrelsens rådgivning vedr. faglig analyse af organkirurgien i Region Nordjylland fra 23. august 2022.

Sundhedsstyrelsens rådgivning vedr. ortopædkirurgien på Aalborg Universitetshospital, Thisted, fremgår af det følgende. Ændringen vedrørende organkirurgi planlægges først at træde i kraft pr. 1. august 2024 og Sundhedsstyrelsen ønsker dialog med regionen, forud for afgivelse af rådgivning.

Sundhedsstyrelsen tager til efterretning, at Region Nordjylland har besluttet at lukke skadeklinikken i Farsø.

Vedr. justering af tilstedeværelsen af speciallæge i traumatologi på Aalborg Universitetshospital, Thisted

I det fremsendte materiale fra Region Nordjylland benyttes betegnelsen "speciallæge i traumatologi". Sundhedsstyrelsen har i sin rådgivning taget udgangspunkt i, at det drejer sig om en speciallæge i ortopædisk kirurgi. Region Nordjylland påtænker at ændre tilstedeværelsen af en speciallæge i ortopædisk kirurgi, så speciallægen fremover kun vil være tilstede på matriklen i Thisted i tidsrummet kl. 08.00 – 18.00 alle dage året rundt. Akutte ortopædkirurgiske patienter, som har behov for at blive tilset og evt. opereret af en speciallæge i ortopædisk kirurgi i tidsrummet kl. 18.00 – 8.00, vil blive transporteret til Aalborg. I 2023 var der i Thisted i alt 16 akutte procedurer og 1 subakut procedure i tidsrummet kl. 18.00 – 8.00, og regionen vurderer, at patientgrundlaget er for spinkelt til at opretholde funktionen i dette tidsrum.

Aalborg Universitetshospital, Thisted har status som akutsygehus med særlig geografi. I Sundhedsstyrelsens *Anbefalinger for organisering af den akutte sundhedsindsats* fra 2020 fremgår det, at akutsygehuse med særlig geografi ikke forventes at have fuld bredde i kompetencer og vagtberedskaber. I stedet skal sådanne sygehuse indgå i et fastlagt samarbejde med

ét eller flere større akutsygehuse med henblik på at sikre optimal præhospital visitation samt understøttelse af varetagelsen af akutfunktioner. Sundhedsstyrelsen anbefaler som udgangspunkt, at der på akutsygehuse med somatiske funktioner er mulighed for assistance umiddelbart af en speciallæge i ortopædisk kirurgi, men lokalt kan der afviges herfra efter konkret vurdering af omfang og tyngde af skader, akutmedicinsk tilstedeværelse og kompetencer m.v., således at der er mulighed for assistance inden for kort tid, hvilket vil sige inden for 30 minutter.

Med den foreslåede ændring vil Aalborg Universitetshospital, Thisted ikke leve op til Sundhedsstyrelsens anbefaling i tidsrummet kl. 18.00 – 8.00, da der ikke vil være mulighed for fremmøde af en speciallæge i ortopædisk kirurgi. I stedet vil der være mulighed for telefonisk eller telemedicinsk sparring med en speciallæge på Aalborg Universitetshospital, Aalborg.

Sundhedsstyrelsen anerkender dog, at patientgrundlaget for opretholdelse af en tilstedeværelsesvagt i Thisted i tidsrummet kl. 18.00 – 8.00 er meget lille. Styrelsen anerkender også, at geografiske afstande i Region Nordjylland kan gøre det vanskeligt at etablere mulighed for fremmøde af en speciallæge i ortopædisk kirurgi i Thisted inden for 30 minutter, selv om dette er styrelsens anbefaling.

Sundhedsstyrelsen påpeger, at der bør foreligge klare samarbejdsaftaler og visitationskriterier, herunder også i forhold til præhospital visitation, mellem Aalborg Universitetshospital, Thisted og Aalborg Universitetshospital, Aalborg, for at sikre at patienter med akut behov for ortopædkirurgisk vurdering og behandling bliver tilset på relevant specialiseringsniveau. Herunder bør det sikres, at det kun er ikke-komplicerede ortopædkirurgiske tilstande som f.eks. hofte-nære frakturer eller patienter med andre ikke-komplicerede tilstande til frakturer, der varetages akut på Aalborg Universitetshospital, Thisted. Det bør desuden fremover sikres, at speciallægerne, som varetager de akutte ortopædkirurgiske funktioner mellem kl. 8-18 fortsat opretholder kompetencer og erfaring og dermed høj kvalitet. Desuden bør det sikres, at nationale faglige vejledninger fx tid til operation fortsat sikres med denne organisering samt, at indrapportering til fx Dansk Tværfagligt Register for Hofte-nære Lårbensbrud foretages.

I forhold til evt. ændringer i forhold til tilbud omkring ortopædisk kirurgi og skadeklinikken i Farsø bør der til borgerne og sundhedsfagligt personale foreligge klar information om de tilbud, der kan forventes på de enkelte matrikler i løbet af døgnet og alle ugens dage.

Sundhedsstyrelsen stiller sig til rådighed, hvis der er spørgsmål til ovenstående.

Med venlig hilsen



Agnethe Vale Nielsen
Enhedschef, Sygehusplanlægning